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REG. (UE) 1169/2011

RELATIVO ALLA FORNITURA DI INFORMAZIONI SUGLI ALIMENTI AL CONSUMATORI

REG. (CE) 1924/2006
RELATIVO ALLE INDICAZIONI NUTRIZIONALI E SULLA SALUTE FORNITE SUI PRODOTTI ALIMENTARI
«CLAIMS»

Verdure | itagei DENOMINAZIONE

»
-y~ Proteine
salutari

ELENCO DEGLI
INGREDIENTI

i i of
e o Y ALLERGENI |

PAESE D'ORIGINE E

NOME O RAGIONE SOCIALE 3

Verdure | integrali

»
-y Proteine
salutari




DICHIARAZIONE NUTRIZIONALE
OBBLIGATORIA

v VALORE ENERGETICO 100 g / 100 ml

v GRASSI

GRASSI TOTALI
ACIDI GRASSI SATURI

v' CARBOIDRATI
CARBOIDRATI TOTALI
ZUCCHERT

DICHIARAZIONE NUTRIZIONALE
FACOLTATIVA/INTEGRATIVA

v ACIDI GRASSTI MONOINSATURI
v ACIDI GRASSI POLINSATURI

v  POLIOLI

v AMIDO

v FIBRE

v' SALT MINERALI

v VITAMINE

FINO AL 31 MARZO 2020 OBBLIGATORIO IN ETICHETTA

ORIGINE DELLA MATERIA PRIMA

v PROTEINE

v' SALE > SODIO* 25

POMODORO - PASTA - RISO - LATTE

IN CUI INDICARE L'ORIGINE

DAL 1 APRILE 2020 NUOVO REG. (UE) CHE LIMITERA'I CASI

ESEMPIO: PRESENZA DI TRICOLORE > LAVORAZIONE IN
ITALIA, ORIGINE DELLA PASTA E' ESTERA

ORIGINE DELLA MATERIE PRIME # LUOGO DI
PROVENIENZA z LUOGO DI LAVORAZIONE

Indicazioni Complementari

Caffeina > 150 mg/| > Tenore elevato di caffeina
Non raccomandato per i bambini, gravidanza /allattamento
Fitosteroli - Fitostanoli & Addizionato, Riduce il Colesterolo
Liquirizia > 100 mg/kg - 10 mg/l > Contiene liquirizia

Etichette alimentari per i prodotti funzionali

Le etichelte dei prodotti alimentari (e la pubblicitd) non potranno pil vantare caratteristiche salutistiche inesistenti,
E il principio intorno al quale ruota il regolarmento approvalte dal Consiglio dell’UE il 72 ottobre 20086,

NUOVE INDICAZIONI PER LE ETICHETTE ALIMENTARI Consiglie UE del 12.10.2006

A ridotio contenulo di...

guando I"alimento contiena:
Meno di 40 kcal per 100 g. Le bevande meno di 20 keal 100
mi

Il 3% in meno di calorie rispetho allo standard & ne wengo-

Meno di 3 g di grasse per 100 g 0 1,5 g per 100 mi
(1.8 g per il latte parzialmente scremato)

La semma degh acidi grass saturi @ frans non deve Supera-
e 1,5 g per 100 g o Q,75 g per 100 ml. Im entrambi | casi &
somma non dawe corrispondane a pid del 10% delle caloria

Meno dil B g di 2ucchen per 100 g o 100 ml
Meno di 0,5 g di zuccher per 100 g o 100 mil
Meno di 0,12 g di sodio o un valore equivalents di sale per

Meno di 0,04 g di sodio o un valore equivalents di sele per

Almens & g di fikre per 100 g o 3 g o fibre per 100 keal

5i potra dire...

CALORIE A basso contenuio di calore

A ridotio contenuto di calorie

no spiagata la ragioni

GRASSI A basso contenuto di grassi

A basso contenulo

di grasal sabur
ZUCCHERI A Basso contenulo di zucsher

Senza zuccher
S0DI0 - SALE A basso contenuto di sodiod

sale 100 g o 100 mil

A bassiEsimo conbenuto di

sodiodsale 100 g o 100 ml
FIBRE Ad ato contanuto di fite
VITAMIME ErQ  Ad allo conbenuto di wiamine

MINERALI

(&0 minerali)

Almeng 2 volte Il valore di una fonte naturale

L'alimenio s potré definire
“a tasso ridotto di...” 58
contiens almena il 30%

n meno fspeio ad un
prododto simile.

Lalimenio & polrdy
dafinire “light” per una
riduzione del 30% rispetio
agli ingredianti di un
prodedta sirmile, oon

& specificazione delle
diversia.

Accresciulo
S potré defnine I'alimeanto
“ed accresciuto apporto di
5@ ha almeno il 30% in
pill rigpeia ad un prodatio
aimile.
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REG. (UE) 1169/2011

RELATIVO ALLA FORNITURA DI INFORMAZIONI SUGLI ALIMENTI AI CONSUMATORI

REG. (CE) 1924/2006

RELATIVO ALLE INDICAZIONI NUTRIZIONALI E SULLA SALUTE FORNITE SUI PRODOTTI ALIMENTARI
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INDICAZIONI
OBBLIGATORIE

PRESENTE

NOTE

NOME - RAGIONE SOCIALE
MARCHIO DEPOSITATO
SEDE DELLO
STABILIMENTO/FABBRICANTE

DENOMINAZIONE DELL'ALIMENTO
LEGALE (PANETTONE)
COMMERCIALE (GELATO/TORRONE)

ELENCO DEGLI INGREDIENTI
CON ALLERGENI

DURABILITA'
DEL PRODOTTO

CONDIZIONI DI CONSERVAZIONE
ED USO

PAESE D'ORIGINE
E LUOGO DI PROVENIENZA

DICHIARAZIONE NUTRIZIONALE

QUANTITA NETTA
Kg/g/mg/1/ml

LOTTO

INDICAZIONI COMPLEMENTARIL
AGGIUNTA
FITOSTEROLI/FITOSTANOLI
LIQUIRIZIA - CAFFEINA

INDICAZIONI NUTRIZIONALI

LOTTO
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P INDICAZIONI

- SULLA SALUTE

Direzione generale per l'igiene e la sicurezza degli alimenti € la nutrizione

CHE cOS’E UN'INDICAZIONE
SULLA SALUTE?

qualungue indicazione che affermi,
suggerisca o sottintenda l'esistenza

E ti c h etta tu r a = diun rapporto tra un alimento o uno

dei suoi componenti e la salute

degli alimenti (Art. 2 Reg. 1924/2006)

COS’E L'ETICHETTA?

“t qualungque marchio commerciale o di fabbrica,

segno, immagine o altra rappresentazione grafica
— scritto, stampato, stampigliato, marchiato,

impresso in rilievo o @ impronta sull’imballaggio o

sul contenitore di un alimento o che accompagna

tale imballaggio o contenitore.”

{Art. 1 Reg. 1169/2011)

T Em— o~ - A YT W ~

. CHE COS’E UN’INDICAZIONE NUTRIZIONALE
qualunque indicazione che affermi, suggerisca @
o sottintenda che un alimento abbia particolari Verdure!
proprieta nutrizionali benefiche, dovute é
e ALLENERGIA (VALORE CALORICO) che apporta, apporta
a tasso ridotto o accresciuto o non apporta; A

E/O ALLE SOSTANZE NUTRITIVE O DI ALTRO TIPO che - Proteine
contiene, contiene in proporzioni ridotte o 2 salutari
accresciute o non contiene. (Art. 2 Reg. 1924/2006)

Cereali
integrali




